

# OSTATNIE WIADOMOSCI

Redakcja i Administracja  
ul. Rydza-Smigłego № 6  
Telefon № 59.

## GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok V

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 121

# Ostrzegamy! — woła Anglja

pod adresem zbrojących się Niemiec  
**Uchwalenie nowych kredytów w Anglii na zwiększenie sił lotniczych**

LONDYN. PAT. Wszystkie dzienniki przewidują, że w toku debaty w parlamencie premier Mac-Donald złoży ważne oświadczenia, w których dokona ostrzeżenia Niemiec przed dalszym zbrojeniem i zapowiedzenie przez rząd wniosku o przyznanie dodatkowych kredytów na uzupełnienie i przyspieszenie rozbudowy lotnictwa wojskowego W. Brytanii.

Szczegóły tej rozbudowy ogłoszone zostaną za dwa tygodnie, gdy odbędzie się specjalna debata, dotycząca technicznej strony zbrojeń. Te postanowienia zapisać miały na wczorajszym posiedzeniu gabinetu, na którym ministrowie w zdecydowany sposób żądali, aby rząd wyraźnie określił swoje stanowisko.

LONDYN. PAT. Agencja Reutersa przypuszcza, że podczas debaty w izbie gmin nad polityką zagraniczną Mac Donald złoży oświadczenie o znacznym powiększeniu brytyjskich sił lotniczych i potwierdzeniu zapewnienie, udzielone przez Baldwina w dniu 28 listopada roku ubiegłego, że Wielka Brytania w żadnym wypadku nie zgodzi się na to, ażeby Niemcy górowały nad nią pod względem lotnictwa.

### Dewaluacja guldena

GDANSK (PAT). Wczoraj w nocy odbyło się posiedzenie senatu, na którym uchwalono dewaluację guldena gdańskiego, według nowego parytetu złota.

Senat wydał w związku z tem odezwę do ludności, wzywając ją do zachowania spokoju i zapewniając, że wszelkie środki w celu zanobieżenia skutkom dewaluacji zostaną przez senat przedsięwzięte. W najbliższych dniach odbędą się trzy wielkie zebrania masowe, na których ludność ma być dokładnie poinformowana o uchwale senatu.

## Sprawcy katastrof morskich

znalezli się za kratkami więziennymi

HAWANA. (PAT). Aresztowano tu znanych bojowców

narchistów, inicjatorów sabotażu na parowcu „Magallanes”.

### Trzęsienie ziemi w Turcji

ANKARA. (PAT). Wczoraj wieczorem w okolicach Karsu daly się odczuć gwałtowne wstrząsy podziemne, od których wiele domów zawaliło się i wiele uległo zarysowaniu.

Z miejscowości Digor nadeszły wiadomości, iż w czasie trzęsienia zemi 10 osób przepadło bez wieści, zaś 6 dzieci poniosło śmierć.

## ZAKOŃCZENIE WIEKIEJ ANKIETY o. t. „MOJA PIERWSZA MIŁOŚĆ”

W dniu wczorajszym zakończyliśmy naszą wielką ankietę z nagrodami: p. n. „Moja pierwsza miłość”.  
Autorem nagrodzonych prac, wydawnictwo nasze wypłaciło, zgodnie z zapowiedzią, 10 nagród pieniężnych: 1 — 100 zł., 1 — 50 zł., 8 — 25 złotych.  
Czytelnicy, którzy nadesłali swe prace, a które nie ukazały się w druku, zechcą nam darować...  
Gdybyśmy bowiem, mieli drukować wszystkie, nadesłane prace, nie starczyłoby miejsca w naszym piśmie, a ankietę trwałaby conajmniej jeszcze rok zgorą.  
Dziękujemy serdecznie wszystkim Czytelnikom, którzy na wezwanie redakcji, pospieszyli z nadesłaniem swych szczerych i bardzo ciekawych zwierzeń...

Mówi się o przyznaniu dodatkowych kredytów w wysokości 5 milionów funtów sterlingów, niezbędnych w związku z wytworzoną sytuacją.

Dotychczasowe kredyty, przewidziane w budżecie lotnictwa

wynoszą 20.995.007 funtów szterlingów.

PARYŻ. (PAT). „Oeuvre” donosi, że gabinet angielski postanowił podać się do dymisji w pierwszych dniach czerwca. John Simon i lord London-

derry jakoby nie wejdą do nowego gabinetu.

Lordowi Londonderry zarzucano się, że nie zareagował on w odpowiednim momencie na powietrzne zbrojenia Niemiec i doprowadził przez to W. Bry-

tanę do stanu niższości wobec Niemców pod względem sił powietrznych.

„Echo de Paris” podając powyższe informacje, przewiduje, że na czele nowego gabinetu stanie Baldwin.

Po raz pierwszy od 25 lat

## gwałtowne śnieżyce w całej Polsce

Opady grożą powodzią — skutki śnieżycy w Werszawie

Służba synoptyczna Dyrekcji Dróg Wodnych przewiduje możliwość nowego przyboru na rzekach górskich z powodu opadów śnieżnych. Przybór ten szczególnie zagraża na rzekach w woj. stanisławowskim, gdzie utrzymuje się jeszcze dość wysoki stan wód.

Jak wynika z zapisek meteorologicznych podobnie obfitych opadów śnieżnych w m. maju nie notowano już w Polsce od 25 lat. Duże śniegi padały bowiem w 1910 roku, kiedy zanotowano nawet śnieg w dniach 9 i 10 maja.

Z powodu zasp śnieżnych, na

szosach zahamowana została międzymiastowa komunikacja autobusowa. W dniu wczorajszym przybywały z kilkogodzinnymi opóźnieniami autobusy z Lublina, Płocka i innych miast prowincjonalnych.

Zadymka śnieżna odbiła się ujemnie na dowozie żywności

do stolicy. Okoliczność tę wykorzystali dostawcy warzyw sru-bując ceny, tak np. za korzecz kartofli sprzedawanych normalnie po 4 — 5 żądano 7 złotych.

Koła lekarskie przewidują, iż nagłe wahanie temperatur spowodować może nawrót epidemii grypy, która ostatnio zupełnie wygasła.

Rankiem na Pomorzu w Poznańskim, oraz częściowo na Pokuciu było dość pogodnie. W pozostałych skłocach kraju trwała pogoda pochmurna z opadami śnieżnymi przechodzącymi w zadymkę w środkowych okolicach kraju. Temperatura o godz. 7-ej rano wahała się w granicach plus 3 (na Pokuciu i Podhalu) do — 3 w Suwałkach. W Tatrach notowano do — 10.

Opady w ciągu doby ubiegłej i nocy ogarnęły całą Polskę z wyjątkiem lubelskiego i częściwo Małopolski Wschodniej. Najobfitsze opady notowano na Mazowszu, Polesiu i Pojezierzach.

W Warszawie szala śnieżna wynosiła do 14 cm, w Suwałkach do 16 cm.

W Warszawie w dalszym ciągu w godzinach przedpołudniowych padał obfity śnieg przy silnym wietrze, powodując zadymkę. Ulice pokryte były grubą warstwą mokrego śniegu. Z powodów opadów, w okręgu warszawskim dyr. kolejowej są utrudnienia w ruchu i opóźnienie pociągów do 20 minut.

W pozostałych okręgach dyrekcji warszawskiej oraz w obrębie innych dyrekcji kolejowych, w których śnieg spadł i nie utrzymuje się ruch kolejowy odbywa się normalnie.

### Odwolanie obchodów 3-cie majowych

W związku z gwałtowną śnieżyca, która w tak nieoczekiwanej chwili nawiedziła całą Polskę, wszystkie wyznaczone na dziś uroczystości zostały odwołane.

Odbędą się jedynie nabożeństwa.

### Zderzyły się samoloty

CHATEAUROUX. (PAT). Podczas lotów ćwiczebnych zderzyły się dwa samoloty wojskowe. Obaj lotnicy zginęli na miejscu.

## Straszna śmierć 3-ech pasażerów

W katastrofie samochodowej zginęli multimilioner przemysłowiec i konsul

KOPENHAGA (PAT). Wczoraj wieczorem na wyspie Seeland, pociąg motorowy najechał na przejeździe na samochód, w którym znajdowały się

3 osoby. Samochód był wleczony przez pociąg na przejeździe 10 metrów. Trzej pasażerowie zginęli na miejscu.

W samochodzie tym znajdował się multimilioner szwedz-

ki i przedsiębiorca okrętowy oraz konsul szwedzki w Helsingforsie Erich Eanck. Lokomotywa uległa wykołaceniu i rozbiciu.

## Tajemnicza wyprawa okrętu

Cała załoga aresztowana pod zarzutem szpiegostwa

TAHOKU. (Formoza). (P. A. T.) Załoga zagłowca „Latający Holender”, składająca się z

dwoch Amerykanów, Roubina i Gates'a, b. oficera marynarki oraz Niemca Wrede, została aresztowana w Taito (połudn. część

Formozy) przez władze japońskie.

Aresztowani staną przed sądem, jako oskarżeni o pogwałcenie prawa morskiego i o nielegalne fotografowanie brzegów wyspy.

Statek był pod banderą niemiecką. Celem jego podróży było odnalezienie złota, które zatopiono wraz ze słynnym krążownikiem niemieckim „Emden” w 1915 roku w pobliżu wyspy Cocos.

## Rosną wpływy Krzyża Ognistego

Wielka manifestacja w Marsylii

MARSYLJA. PAT. W niedzielę przybył po raz pierwszy do Marsylii płk. de la Rocque, szef „Krzyża Ognistego” (Croix de Feu), najpotężniejszej dzisiaj organizacji politycznej b. kombatanów i wygłosił przemówienie programowe, na którym by-

ło obecnych około 12 tysięcy osób. Była to największa manifestacja polityczna w Marsylii od czasów wielkiej wojny. Croix de Feu zarządził całkowitą mobilizację swych czynnych członków i „Volontaires Nationaux”, organizacji rilo-

dych przy „Croi de Feu”.

Bardzo sprawnie działająca służba bezpieczeństwa wyniosła 1.000 ludzi. Elementy lewicowe „Front Commun” wspólny front socjalistów i komunistów wysłały do Marsylii list, zapowiadający, że o ile udzieli zezwolenia na manifestację Croix de Feu, zebranie ich zostanie rozbite.

Szef „Volontaires Nationaux” wprowadzając na salę płk. de La Rocque zapowiedział przez megafon, że wszelkie próby zakłócenia porządku przez czynniki lewicowe zostaną sfumionie siłą w sposób jak najbardziej bezwzględny. Do żadnych incydentów nie doszło. Przemówienie płk. de la Rocque o podniosłym nastroju patriotycznym, gwałtownie atakujące socjalistów i komunistów zostało przez zebranych przyjęte z entuzjazmem.

Powodzenie tej manifestacji przed wyborami municypalnymi w mieście, będącym dotychczas całkowicie pod wpływem lewicy, wywołało w Marsylii wielkie wrażenie.





NA KOMISJI POBOROWEJ



Przyszła Kryśka na Matyska i Walek Rąbał stanął przed komisją poborową...

— Czy wam coś dolega? — zapytał Walek lekarz na komisji.

— Ze co? — pyta Walek z głupią frant — bo ja nie dosłyszę.

Lekarz trąbi mu w ucho swe pytanie.

— Ano cały chory jestem. Przedewszystkiem niedosłyszę, potem niedowidzę, a oprócz tego głowa stale mnie boli...

Rozpoczęło się żmudne badanie lekarskie. Rębała i wreszcie kapral Stópka rzekł:

— Bujasz, bracie, jak najęty. Ale to nic. Ześ głuchy to dobrze, bo nie będziesz w razie czego słyszał strzałów, że dobrze nie widzisz to świetnie, bo jak nieprzyjaciel będzie blisko nie będziesz przed nim uciekał, a co do bólu głowy, to już mnie będzie leć bolał, żeby z ciebie ofermo jedna zrobić wojsko...

Nie czuł się świetnie Rąbał po takiej kapralskiej reprimendzie, ale musiał przywdziać mundur i zacząć służbę.

Coś trzeciego dnia Rąbał melduje się do kaprala i prosi o przepustkę na noc w bardzo pilnej sprawie.

— A niby poco? — pyta surowo kapral Stópka.

— Wiadomo, panie poruczniku — Walek na to — że żona teżby chciała mnie po wojskowemu obejrzeć.

— Dobra — rzecze kapral — idź dziś na noc do żony, tylko drugi raz jak będziesz swemu panu kapralowi porucznikiem za lewał, to taka będzie krewa, że zobaczysz! A że dla żon względny jestem, to żeby jej się nie nudziło następnej nocy, ja jej się pokażę po wojskowemu.

— Rozkaz panie kapral! Z przyjemnością.

Rąbał powrócił do koszar, zamiast po 12 godzinach, dopiero po trzech dniach! Kapral Stópka był wściekły.

— I gdzieś ty się podziawał tyle czasu ty knaju, parzygnacie rekrucki zatrąpony na wieki! Tak nie może dalej być! To ty tak w leć granatem trzępięty pana kaprala urządzasz? Gadaj co z tą żoną.

— Ano uciekał gdzieś i musiałem jej szukać...

— To ładną masz żonę...

— Ano taka suka...

— Jak?!

— No przecież suka nie pies, z rasy pudli... „Żonka” się nazywa.

Nikodem Zdun

Śladami przestępców

Tajemniczy zamach

(Odtworzone na podstawie dokumentów z archiwum ochrony carskiej)

Było to w pamiętnym roku 1914. Wiosna zasypała wszystkich swymi darami. Nikomu na myśl nie przychodziło, że już za kilka miesięcy rozpocznie się jedna z najkrwawszych rzezi na świecie...

O tem wiedzieli tylko wtajemniczeni. Społeczeństwo nie orientowało się w sytuacji. Teatry były pełne, w cukierniach z trudnością można było znaleźć miejsce...

Wiosna była w całej pełni, wszyscy bawili się...

W jednym z domów przy ulicy Wspólnej w Warszawie na pierwszym piętrze, zamieszkiwał emerytowany pułkownik armii rosyjskiej...

Rankiem każdego dnia, wychodził ze swego mieszkania i wsiadłszy do dorożki, odjeżdżał w nieznanym kierunku...

Zdarzyło się, że któregoś dnia przed domem na Wspólnej zatrzymała się dorożka i wysiadł z niej młoda, niezwykle piękności dziewczyna...

Natychmiast zbliżył się do niej nieznajomej i głęboko skłoniwszy się, oczekiwał na rozkazy...

— A dokąd to dziewczynka? — Piękna pani spojrziała wyniosła na dozorcę i odparła:

— Gdzie tu mieszka pan pułkownik Nadolny?

Usłyszawszy nazwisko nazmienitego lokatora, zajmującego 5-pokojowy apartament, dozorca aż się zachłysnął...

— Pan pułkownik? Tu na pierwszym piętrze.

Niewiasta dobyła z torebki

jakiś pieniądz i rzuciła do wyciągniętej ręki dozorca. Już nie oglądając się nieznajoma, weszła na klatkę schodową i po

pułkownikowi, że przyszła Lena. Gospodyni spojrziała spodoba na przybyłą, ale nie mówiąc



chwili pukała do mieszkania pułkownika.

Otworzyła drzwi jakaś starsza pani. Nieznajoma zapytała o pułkownika...

— Proszę powiedzieć panu

ani słowa, udała się do gabinetu.

W chwili później z gabinetu wyszedł pan pułkownik. Zaledwie spojrzal na nieznajomą, wyciągnął do niej rękę i z uśmiechem na twarzy odezwał się:

— A nareszcie. Widzę panią... Czekałem tak długo... Proszę bardzo...

Pani Lena zdjęła płaszcz i udała się do pułkownika. Gdy znaleźli się sami, p. Lena odezwała się:

— Czy można mówić? Czy nikt nie podsłuchuje?

Pułkownik podszedł do drzwi, zamknął je na klucz i dopiero wtedy zajął miejsce, nawprost pięknej Leny. I wtedy rzekł:

— Słucham... Dalszy ciąg nastąpi. Miecz. Gór.

Nasza wielka ankieta z nagrodami

Co przeżywa kobieta pracująca

Tragedja girls (Godło: Tańcząca Venus)

Szanowny Panie Redaktorze! Czytając od kilku lat „Ostatnie Wiadomości” tak przyzwyczaiłam się do tego pisma, że nie wyobrażam sobie, abym mogła przeżyć choć jeden dzień bez przeczytania tego milego dziennika.

Ostatnio Panowie drukujecie niesłychanie ciekawą ankietę. Zauważyłam jednak, że pisali już różne przedstawicielki wszystkich niemal gałęzi pracy...

Wszyscy zapewne wiedzą, że pracujemy w niesłychanie ciężkich warunkach. Pomijam, że utrzymanie pracy w jakimkolwiek kabarecie czy podrzędnej kinie, należy do rzeczy bardzo trudnych...

Pamiętam, gdy po raz pierwszy przyszła do teatryku. Zgóry miałam umówione warunki pracy, ale ani na chwilę nie przypuszczałam, że będzie to praca tak ciężka i tak anormalna.

Odrąz dostalam się pod opiekę baletmistrza. Był to pan nie pierwszej już młodości. Traktował całą naszą grupę w sposób ostry i gdy wydawał rozkazy, miałam wrażenie, że jestem w... Lesji Cudzoziemskiej.

Krzyczał, często padały z jego ust słowa bezwzględne.

Zdarzało się, że jedna z moich koleżanek, oburzona zachowaniem się baletmistrza, odezwała się:

— Czy nie mógłby pan traktować nas inaczej?

Baletmistrz spojrzal na nią z nienawiścią i rezultat był ten że moja koleżanka tego same-

go dnia została zwolniona. Nie pomógł płacz i prosby. Bez wymówienia straciła pracę.

Zrozumiałe, że w tych warunkach sytuacja moja była również niewesoła. Zdawałam sobie sprawę, że jeśli ostro się postawię, natychmiast stracę pracę...

Postanowiłam jednak, że o ile to będzie w mojej mocy, będę się starała unikać zetknięcia z baletmistrem. Gdyby jednak mój szef szczególnie się zawziął, wówczas nie będę się bawić i choćbym miała stracić pracę, powiem wszystko bez pardonu.

Publiczność, przychodząca codziennie do teatryku, absolutnie nie orientuje się w życiu efektywnie odzianych girls, które pod takt melodyjnych tang czy skocznych marszów wyczyniają cuda na scenie...

Codziennie ukazujemy się na scenie, codziennie tańczymy i zawsze do naszych uroczonych ust przylepiony jest zdawkowy uśmiech. Wierzę mi, że wtedy właśnie najmniej pragniemy śmiechu, musimy jednak śmiać się, wdzięczyc się, bo tego wymaga od nas i dyrekcja i baletmistrz...

Niewesołe jest życie girls... Raczej jest bardzo smutne... Widz z krzesel czy galerji patrząc na nasze stroje, myśli sobie w duchu, że na pewno zarabiamy bajajskie sumy...

Grosze otrzymane z kasy teatryku, nieraz nie starczą na najniezbędniejsze potrzeby. Ale tego to obchodzi? Naszym obowiązkiem jest tańczyć i być

zawsze uśmiechniętą... Och, jakież to ciężki los...

Dalszy ciąg nastąpi.

PROGRAM RADIOWY

9.00 Sygnal czasu i pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 9.06 Gimnastyka. 9.20 Koncert w wyk. Małej Orkiestry P.R. pod dyr. Z. Górnyskiego...

smach, kryje się wiele bardzo pięknych, a zupełnie nieznanych wierszy o wielkiej skali różnic — od najbardziej wesołych i skocznych do pełnych powagi, serdecznej zadumy lub też poezji o tyciu polskiem a przed ćwierćwiecza. Wiersze te recytować będzie p. Henryk Ładosz...

„MORZE” — CL. DEBUSSY W POLSKIM RADJO

Dziś o godz. 20.00, t. j. piątek nadany będzie z płyt gramofonowych poemat symfoniczny w trzech aktach „Morze” Cl. Debussy, który już radiosluchacz niejednokrotnie miał możliwość słyszeć w czasie transmisji z Filharmonji Warszawskiej...

Coś dla pani



Lekka organdy w groszki, nadaje się doskonale na żabot, który świetnie ozdobi sukienkę z lekkiej wstążki.





